58-66). In this case, it would be demonstratively known which is the strictest sense of knowledge, see *Exp. Phys., Prol.*, 6, 46-50. Ockham thinks that it is reasonable to consider the intellectualive soul the form of a body. If we accept the view that the intellectualive soul exists in us as a spiritual and imperishable form through which we think, it is more reasonable to regard the intellectualive soul as the form of a body than to regard it merely as a mover of a body (see *Quodl.* I, q. 10, 64, 67 - 65, 77).

¹⁵ *Quodl.* II, q. 10, 161, 111-119: "...non est ens completum existens per se in genere, sed est natum esse pars essentialis alicuius existentis per se in genere. ... Ad principale dico quod hominis est tantum unum esse totale, sed plura sunt esse partialia."

¹⁶ III *Sent.*, q. 4, 135, 2-6: "Ad questionem dico quod potentia animae potest dupliciter accipi: uno modo pro omni necessario requisito ad quemcumque actum vitalem tanquam causa partialis; alio modo pro illo praecise quod se tenet a parte animae elicentis tanquam principium partiale."

dispositions pertaining to one sense while sustaining dispositions pertaining to other sense. If one loses dispositions necessary for a certain act, this act, of course, can no longer be elicited.¹⁷

In the second sense of power, the sensitive powers are not distinguished from each other or from the sensitive soul. Following his principle of parsimony¹⁸, Ockham says that all sensitive activities can be brought about by the activity of one and the same sensitive soul.¹⁹ Seeing and hearing pertain to the powers which are parts of the sensitive form. Thus, that part which forms the sense of sight is the power to see, that part which forms the sense of hearing is the power to hear, and so on.²⁰ Sensitive powers are

¹⁷ III *Sent.*, q. 4, 135, 7 - 136, 3.

¹⁸ According to Ockham's principle of parsimony (Ockham's Razor), "a plurality should never be posited without necessity" (*pluralitas non est ponenda sine necessitate*), or it could be expressed by saying that many explanations are needless if one can get by with fewer (*frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora*). By using this principle, Ockham follows the tradition of Franciscan Scholasticism: Philotheus Boehner has found the first formulation of the principle in the *Commentary on the Sentences* written by Odo of Rigaud, the teacher of Bonaventure (see Miethke 1969, 238-239; on Ockham's use of the Razor, see Maurer 1978, 427-431).

Ockham thinks that the principle can be found in Aristotle: "Hic Philosophus infert quod melius est ponere principia finita sicut fecit Empedocles qui posuit sex principia, scilicet quattuor elementa et litem et amicitiam, quam ponere infinita principia sicut posuit Anaxagoras, et hoc quia aequae possunt omnia salvari per finita sicut per infinita, et pluralitas numquam est ponenda sine necessitate. Ideo sunt ponenda finita, non infinita" (*Exp. Phys.*, lib. I, cap. 11, § 9, 118). "Frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora, ergo frustra fit per infinita quod potest fieri per finita; sed omnia quae possunt salvari per principia infinita, possunt salvari per principia finita, sicut Empedocles qui posuit principia finita, salvavit omnia apparentia et manifesta quae Anaxagoras salvavit per principia infinita; ergo principia sunt finita, non infinita" (*Exp. Phys.*, lib. I, cap. 13, § 4, 133-134).

¹⁹ III *Sent.*, q. 4,, 136, 16-21: "Secundo modo non distinguuntur realiter, sicut res et essentiae distinctae, nec inter se nec ab anima sensitiva. Quod probatur, quia frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora. Sed per unam animam sensitivam quae se tenet a parte principii elicientis indistinctam possunt elici omnes operationes sensitivae, ergo frustra ponuntur plures formae."

²⁰ III *Sent.*, q. 4, 136, 22 - 137, 11: "Intelligendum tamen quod licet in animali sit tantum una forma sensitiva quae elicit omnes istas operationes, tamen ipsa forma non est indivisibilis sed divisibilis in partes eiusdem rationis, quia forma sensitiva in quolibet animali - sicut pono - extenditur ad extensionem quantitatis in materia...ita quod pars illa formae sensitivae perficiens organum visus est potentia visiva, eo modo quo nunc loquimur de potentia, et alia pars eiusdem

then considered parts of the sensitive form. However, this consideration actually allows - as Ockham admits - that sensitive powers in some way (*aliquo modo*) are distinguished from each other. Namely, we can think about their distinction in the same way as we think about a distinction between different parts of the same form: one part of the form can be destroyed; the other part can still remain.²¹

The sensitive appetite (*appetitus sensitivus*) or the appetitive power (*potentia appetitiva*) represents a kind of "desire focus" in the sensitive soul; it is a subject of its passions.²² According to Ockham, all the passions of the sensitive appetite are acts.²³ There are only powers, habits, and passions in the soul; since passions are not powers or habits, they have to be acts. There are, for example, passions or acts like joy (*gaudium*), pain (*dolor*), hope (*spes*), fear (*timor*), and love (*amor*).²⁴ Ockham also quotes

rationis perficiens organum auditus est potentia auditiva, et sic deinceps."

Notice, however, that Ockham deals with tactile sense in a different way. It is in its wholeness the sensitive form (see III *Sent.*, q. 4, 139, 4-15).

²¹ III *Sent.*, q. 4, 137, 11-17: "Et ideo non obstante quod in uno animali sit tantum una forma sensitiva, cum hoc tamen stat quod potentiae sensitivae aliquo modo distinguuntur ab invicem sicut partes eiusdem formae quae sunt eiusdem rationis. Et ista distinctio est realis, quia potest una pars formae quae dicitur una potentia totaliter destrui, et alia pars quae dicitur alia potentia potest manere."

²² III *Sent.*, q. 12, 400, 11-15: "Item, quod per 'passiones' intelligit actum patet per exempla sua. ... Et omnes isti sunt actus potentiae appetitivae. Igitur etc." *Quodl.* II, q. 15, 179, 15-18: "Item Philosophus, ubi prius, dicit sic: 'Dico autem passionem...'; et omnes isti sunt actus appetitus; igitur etc."